ê to ó._xº No.

S
;tf' Fis: S 100

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA & Rubricas A

Avenida Maurilio Biagi, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jacques * >.

Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4848 A
)

CNPJ-MF nº 13.370.183/0001-89 Inscr. Municipat nº 149977/01

TERMO ADITIVO Nº 114/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS A SEREM

UTILIZADOS NAS UNIDADES ADMINISTRADAS PELA FUNDAÇÃO

HOSPITAL SANTA LYDIA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,

ENTRE A FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA E A CRISTALIA

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.

Segundo termo aditivo ao contrato de contratação de empresa para fornecimento de medicamentos a

serem utilizados nas unidades administradas pela Fundação Hospital Santa Lydia pelo período de 12

(doze) meses, que entre si fazem as partes abaixo descritas, com respaldo nos termos do art. 65, 8 1º

da Lei 8.666/1993.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

CNPI/MF sob o nº. 13.370.183/0001-89, com sede na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo,

na Rua Tamandaré, n.º 434, Campos Elíseos, CEP 14.085-070, neste ato representada pelo seu Diretor

Administrativo, Marcelo Cesar Carboneri, brasileiro e portador do CPF/MF nº. 362.019.658-31.

CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPI/MF n.º

44.734.671/0001-51, com sede na Rodovia Itapira-Lindoia, S/N, Km 14, Fazenda Estancia Cristalia, CEP

13.974-900, na cidade de Itapira, Estado de São Paulo, com representante ao final assinado,

As partes retro qualificadas, a seguir denominadas simplesmente de CONTRATANTE e CONTRATADO

decidem, por este instrumento particular, modificar o contrato de prestação de serviços nº 087/2022,

oriundo do processo nº 094/2022 firmado em 28.11.2023 mediante condições a seguir:

| — O termo final da vigência do contrato de Contratação de empresa para contratação de

empresa para fornecimento de medicamentos a serem utilizados nas unidades administradas

pela Fundação Hospital Santa Lydia pelo período de 12 (doze) meses, celebrado em 28.11.2023,

passa a ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias, tendo como vigência de 29.11.2023 a

29.12.2023.

11- O valor total estimado do presente aditivo é de R$ 26.189,31 (vinte e seis mil, cento e oitenta

e nove reais e trinta e um centavos), conforme tabela de preços constante no anexo |, sendo

subdivididos da seguinte forma:

a) Hospital Santa Lydia: valor total estimado de R$ 8.826,82 (oito mil oitocentos e vinte e seis

reais e oitenta e dois centavos), conforme tabela de preços constante no ANEXO |;

b) Unidade de Pronto Atendimento “Dr. Luis Atílio Losi Viana” (UPA Leste): valor total

estimado de R$ 4.964,28 (quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito

centavos), conforme tabela de preços constante no ANEXO |;

c) Unidade de Pronto Atendimento “Nelson Mandela” (UPA Norte): valor total estimado de

R$ 4.530,81 (quatro mil, quinhentos e trinta reais e oitenta e um reais), conforme tabela de

preços constante no ANEXO |;

d) Unidade Básica de Saúde “Dr. Marco Antônio Sahão” (UBDS Vila Virgínia): valor total

estimado de R$ 3.555,73 (três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e três

centavos), conforme tabela de preços constante no ANEXO |;

Página 1 de 8
FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandaré, 434 — CEP 14,085-070 - Campos Eliseos .

Ribeirão Preto — S.P, — Tel.(16) 3605 4848 â
CNPJ-MF nº 13.370.183/0001-89 Inscr. Municipal nº 149977/01

1
. Fs)

'

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA D fdiia:

Avenida Maurílio Biagi, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jacques . F.

Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4848 527 E

CNPJ-MF nº 13,370.183/0001-89 Inscr. Municipal nº 149977/01

e) Unidade de Pronto Atendimento “Prof. Dr. João José Carneiro” (UPA Oeste): valor total

estimado de R$ 3.730,65 (três mil, setecentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos),

conforme tabela de preços constante no ANEXO |;

e) Hospital Municipal Francisco de Assis: valor total estimado de R$ 581,01 (quinhentos e

oitenta e um reais e um centavo), conforme tabela de preços constante no ANEXO |.

I!l - Excepcionalmente, havendo rescisão ou alteração imposta em decorrência dos Convênios

nº 121/2021 e 022/2020 e Contratos de Gestão nº 146/2023, 001/2020, 108/2021 e 002/2020,

firmados entre a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, através da Secretaria da Saúde, e a

Fundação Hospital Santa Lydia, o prazo de vigência da contratação poderá ser reduzido,

unilateralmente pela FHSL,.

IV - Os recursos financeiros para fazer face às despesas decorrentes com a prestação de serviços

para o Hospital Santa Lydia correrão à conta de recursos atendidos por verbas próprias,

derivados dos Convênios nº 121/2021 e 022/2020 e Contratos de Gestão nº 146/2023,

001/2020, 108/2021 e 002/2020.

V — Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato.

Para constar lavrou-se em duas vias este instrumento particular que as partes contratantes assinam.

Fica eleito o foro de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, para dirimir quaisquer conflitos originários do

presente adendo, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ribeirão Preto/SP, 29 de novembro de 2023,

aa *

CONTRATANTE CONTRATADO
FUND ÇÃO HOS L SANTA LYDIA CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS

CN J,"ME' 370.183/0001-89 FARMACEUTICOS LTDA

Marcelo Cesár-Carboneri - Dir. Administrativo CNPI/MF: 44.734.671/0001-51

CPF/MF: 362.019.658-31 Adriano Gomes dos Santos

CPF/MF: 281.036.848-13

Testemunhas:

(%)WJW' 97 . . :

Nome:%,a/w; f )Q &m Nome:Gwx-_, ?(LM.QC;) 8.9/&4«—!/'—/

CPF: J$l USS. ÍT O) CPF: 4565.505 198 /0

Página 2 de 8
FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandaré, 434 — CEP 14.085-070 - Campos Elíseos
Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4848

CNPJ=-MF nº 13.370.163/0001-89 Inscr. Municipal nº 149977/01

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Avenida Maurifio Blagi, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jacques
Ribelrão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 48465

CNPJ-MF nº 19.370,163/0001-89 Inscr. Municipal nº 148877/01

ANEXO 1

TABELA DE PREÇOS

| eA REA EE A TE MDA A eA o o em L oA E V EE EAA NAA . - D RSANARO

| Concentração: 10mg; Forma Farmacêutica: Pó

M“m acompanhado de diluente próprio; Via de ERISTÁLIA 7 1 0 9 0 R$ 52, R$ 1.248,

administração: Intravenoso

Cetoprofeno; Concentração: 100mg, Forma
a NgeR Farmacéutica: Pó liofílico injetável; Apresentação:
CETOPROFENO t P - OP ENI | o ampola com Pó liófilica Injetável, Via de CRISTÁLIA 67 1112 1000 BOD a50 17 3845 R$ 3,2000 R$ 12.305,0667

Administração: Intravenoso,

= Concentração: SOmg/ml, Forma Farmacêutica:

CETOPROFENO Ampaola, Apresentação: Ampola de 2ml, Via de | CRISTÁLIA 17 o o ") f o 17 R$ 2,0000 R$ 33,3333
Administração: Intramuscular

Citrato de Fentanila + Droperidol; Concentração:

CITRATO FI"I"IÍII' NILA 0,0785meg +25mg/ml, Forma Farmacêutica;

T p solução infetável, Apresentação: Ampola estéril | CRISTÁLIA 9 p o o o 0 9 R$ 10,6500 R$ 95,8500
biãoS de 2m|, Via de Administração:

Int /Int lar. Embalagem Estéril

—— Concentração: 0,05 ma/mt; Forma Farmacêutica;

' ; solução Injetável: Apresentação: Ampola estéril
ATO DE FENTANILA de Sml; Viá de Adminktração: Espinhal, CRISTÁLIA 25 5 34 o o o 64 R$ 28500 R$ 182,4000

Intravenosa, Intramuscular, Embalagem Estéril

Página 3 de 8
O HOSPITAL SANTA LYDIA FUNDAÇÃ

Rua Tamóndarê, 434 — CEP 14,055-07D0 - Campos Ellseos
Ribelrão Preto — S8.P. — Tel.(16) 3606 4848

CNPJ-MF nº 13,370.183/0001-88 Inscr, Municipal nº 149877/01

[”
i , 5

Ó o

*5—,—.' ':! = Q?“

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA
Avenida Maurilio Biagi, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do Josá Jaoques

Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4848

JME nº ? 18 Inscr. 1

| Ã Concentração: 50 meg / m; Forma Farmacêutica;

CITRATO DE SUFENTANILA | Solução injetavel; Apresentação: ampola 1 mt; | CRISTÁLIA o 0 0 o 0 " o R$ 15,0000 R$ 0,0000
» m Via de administração: Uso espinhal e Intravenoso

Concentração: 0,5mMmg, Forma Farmacêutica:

eA f Cápsula/comprimido/comprimid revestido, CLONAZEPAM Afrecainção:: Obhelih/ouniprimida /comeAaa CRISTÁLIA 50 ) 0 0 0 H s4 R$ 0,0900 R$ 7,5600

revestido, Via de Administração: Oral,

Concentração: i50mcg/ml, Forma Farmacêutica:

al solução injetável, Apresentação: Ampola estéril

CLORIDRATO CLONIDINA | de iml, Via  de Administração: | CRISTÁLIA 17 o o o o 4 51 R$ 6,4000 R$ 326,4000
' Int /Int ! e — espinhal

Embalagem Estéril

: e Concentração: 40mg/ml, Forma Farmacêéutica:

m Solução oral, Apresentação: Frasco de 20ml conta | CRISTÁLIA 4 o " 1 o f 5 R$ 5,7300 R$ 28,6500
RET A fcão aa gotas Via de Administração: Oral

| : Concentração: SOme/ml; Forma Farmacêutica:

CLORIDRATO DE | solução injetável; Apresentação: Frasco Ampola | -. ; LRA estéril de 10ml: Via de Administração: 14 Õ Q L o õ 14 R$ 61,5300 R$ B61,42300

5 E Coridrato de Levobupivacalna Com

— CLORIDRATO DE Vasoconstritor; Concentração: 5,0 mg, Forma
LEVOBUPIVACAÍNA COM | Farmacêutica: solução Injetável, Apresentação: | CRISTÁLIA 7 o o ) f o 7 R$ 18,5000 R$ 129,5000
" NASOCONSTRITOR — | Frasco ampola estéril de 20ml, Via de

Administração: Peridural. Embalagem Estéril

Página 4 de 8
FUNDA, HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandaré, 434 = CEP 14.085-070 - Campos Eliseos
Ribeirão Preto — S,P, — Tel.(16) 3605 40486

CNPIMF nº 13,370,183/0001-88 Inscr, Municipal nº 1499877/01

K a %
V ee S0S & Flst S &
L8
* p tA o
q NuBrica: =
"b = &

. ")Q?l
N R J rf —? º SBQ'

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Avenida Maurílio Biagl, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jaoques
Ribeirão Preto — S.P. — Tel,(16) 3605 4846

CNPJ-MF ITO. 1 scr, Mun nº1 101

Concentração: 5,0 meg, Forma Farmacêutica;
solução Injetável, Apresentação: Frasco ampola 6 7 18 6000 R$ 136 0000

É estárii de 20mi; Vis de Adminktração: Peridural | STAA |7 0 . . h Re 1, p 42
Embalagem Estéril

Clóridrata de Udocaina Com Vasoconstritor;

Concentração: 20mg/ml, Forma Farmacêutica:
solução Injetável, Apresentação: frasco ampola | CRISTÁLIA 67 o " Õ Õ õ 67 R$ 9,5000 R5 636,5000

estéril de 20ml, Via de Administração: parenteral
(anestesia locorreglonal), Embalagem estéril

: Concentração: 20mg/ml, Forma Farmacêutica:

CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA | solução injetável, Apresentação: frasco ampola
SEM VASO CONSTRUTOR | estéril de 20ml, Via de Administração: parenteral | CRSTÁLIA | — 367 ” n i 87 4 503 R$ 6,7500 RS 3.395,2500

lanestesia locorregional)

Ls Concentração: 100mg/ml, Forma Farmacêutica:
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA | Solução spray, Apresentação: Frasco nebulizador | CRISTÁLIA 4 o f o o D) 4 R$ 38,0000 R$ 152,0000

de SOml!, Vla de Administração; Uso tóplico,

| | Concentração: l0mg, Forma Farmacêutica:

CLORIDRATO DE Cápsula/comp /comprimid revestido,
— METADONA Apresentação: Cáâpsula/comprimido/comprimida | CRISTALA |É 280 º : - 9 17 267 R$ 1,2000 R$ 320,0000

revestido, Via de Administração: Oral.

| Caoncentração: O,Amg/ml, Forma Farmacêutica:

CLORIDRATO DE solução Injetável, Apresentação: Ampola de 1ml,
NALOXONA | via de Administração: | CRISTÁLIA P . . : o o 9 R$ 4,5000 R$ 40,5000

-Ax a) [P Eb ss

Página 5 de 6
HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandaráé, 434 — CEP 14.085-070 - Cá Ellseos mpos
Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(15) 3605 4546

CNPJI-MF nº 139,370.1863/0001-88 . Insocr, Municipal nº 149977/01

-:-55' á
P la

m ÇIQÇ G
e IS: (

T L
N EA . :

» HKUDCA: -
|
Q

e
ça?

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Avenida Maurílio Blagi, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do Josóé Jaoques
Ribeirão Preto — S,P, < Tel.(16) 3605 4846

Cloridrato de Prometazina; Concentração: 25mg,

CLORIDRATO Forma Farmacêutica:
" SWMETAZINA 25MG- | Cápsula/ imido/comprimid revestido, | CRISTÁLIA 14 147 267 100 109 637 R$ 0,1000 R$ 63,6667

COMPRIMIDO Apresentação: Cápsula, ido/comprimid
revestido, Via de âdrninl!!nçãn Drai

S Concentração: 2mg, Forma Farmacêutica: Pó
CLORIDRATO DE liófilico injetável, Apresentação: Frasco ampola | CRISTÁLIA 9 o o o o 9 R$ 24,5000 R$ 220,5000
REMIFENTANIL estéril, Via de Administração: Intravenoso

Ampola. — Concentração: l0me/ml, Forma

: Farmacêutica: solução Injetável, Apresentação:

CLORIORATO DE. frasco ampola estéril de 20ml, Via de | cRISTÁUA | 17 o o o o 17 R$ 16,0000 R$ 266,6667
sd ; Administração: Infiltração local, peridural e

bloqueio. Embalagem Estéril

: Concentração: O0,6U/g + 0,0lg/g; Torma

W" farmacêutica: pornada; apresentação: bisnaga | CRISTÁLIA 9 o o o o 18 R$ 8,9500 R$ 161,1000
CLORANFENICOL 30g; via administração: tópica

m + FOSFATO Concentração: Smg/ml + 2Ime/ml; Forma

— DISSÓDICODE Farmacêutica: Solução Injetável; Apresentação: | CRISTÁLIA 9 o o o o -) R$ 4,4000 R$ 39,6000
sE Ampola 1mL; Via administração: Intramuscular

e A ) Concentração: Img/ml; Forma Farmacêutica:

ETOMIDATO — Solução Injetável: Via de administração: | CRISTÁLIA 9 21 20 17 22 &9 R$ 10,0000 R$ 890,0000
Intravenosa; Apresentação: AÁmpola 10mL.

"

Concentração: 2mg/ml; Forma Farmacêutica:

W Solução injetável: Via de administração: | CRISTÁLIA 67 f f o .) 67 R5 10,5000 R$ 700,0000
Intravenosa; Apresentação; Bolsa 100mL

Paágina 6 de &
FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandaro, 434 — CEP 14.085-070 - Campos Eliseos
Ribeirão Proeto — S.P. — Tel.(18) 3605 4548

CNPJ-ME nº 13,370,183/0001-89 Inscr, Municipal nº 148877/01

M u . '3 T

( ª: ç ÍD

t& Fis: S O
% l

“ o & é)i —
'Horica: S

Q

E
f_l'.:j . s'aQ'

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Avenida Maurílio Blagl, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jacques
Ribeirão Fruto—- &.P. — Tel.(16) 3605 4848

CNPJ-ME nº 13 -8 inscr, Municipal nº 14887T/01

W*W ª;ª;"ªf";ª":nª::'?ª Forma Fanniecêutica: | costáira "” o o 0 " 9 23 R$ 4,5000 R$ 103,5600

Concentração: l10mg/ml; Forma Farmacêutica
Solução Infetável: Via de administração: | CRISTÁULIA E o o o o o 9 R$ 16,00 R$ 144,0000
Intravenosa; Apresentação: Ampola iml.

Concentração: Sme/ml; Forma Farmacêutica

LEVOFLOXACINO Solução; Via de administração: Intravenosa; | CRISTÁLIA |) o o " o 4 13 R$ 14,5000 R$ 188,5000
Apresenatação: Bolsa 100mL.

p Y Concentração; 40mg/ml; Forma Farmacêutica:
LEVOMEPROMAZINA , ! EPROMAZINA Sojucha cral Apresentação: Frssco 20M| CRISTÁLIA 4 o o 5 o o 9 R$ 8,0000 R$ 72,0000

' Concentração: 2mg/ml; Forma Farmacêutica

MIDAZOLAM Solução; Via de administração: Oral; | CRISTÁLIA 2 " " o " õ 2 R$ 16,5000 R$ 33,0090
Apresentação: Frasco 10mL,

e Concentração:5mg; Forma

NITRAZEPAM F êutica:Comprimido Via de administração: | CRISTÁLIA o o o ) 0 o 0 R$ 0,1400 R$ 0,0000
Oral - Uso Adulto,

PRILOCAINA Concentração: 25 mg Prilocaina + 25 mg
mª* lidacaina, Forma Farmacêutica: pomada; | CRISTÁLIA 7 o o o 0 0 7 R$ 12,9500 R$ 90,6500

Apresentação: Bisnaga; Via administração: topica
.-"'-"";x

Wmm Forma Farmacêutica: inalante. Unidade: FR.

TE EEA o Apresentação: Frasco 250 ml Via de| CRISTÁUIA 4 Ô o o f o 4 R$ 300,0000 R$ 1.200,0000
: administração: via inalatória

Página 7 de B
FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandarê, 434 — CEP 14,085-070 - Campos Ellseos
Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4848

CNPJI-MF nº 13,370,183/0001-88 / Insor. Municipal nº (48977T/01

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA
Avenida Maurítio Blagl, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jacques

Riheirão Preto — S,P. — Tel.(16) 3606 4846

CNPJ-MF nº 13,370.163/0001-88 inscr. Municipal nº 148977/01

Forma farmacêutica: Solução injetável, Vias de

administração: INTRAVENOSO, INTRATECAL E

— NSS AAAA EPIDURAL; Concentração: cada ampola contém:
uª,mu 0,2 mg de Sulfato de Morfina Pentaidratado | CRISTÁLIA 9 o o " o d) | R$ 4,2000 R$ 37,8000

ST ENE ANE: tequivalente à 0,18 mg de Sulfato de Mortlina,

veículo estéril qs5.60....1,0 mL; Apresentação:

ampola; Embalagem Estérlil

Forma farmacêutica: Solução injetável. Vias de

administração: INTRAMUSCULAR,

b A o TU A S INTRAVENOSO, INTRATECAL E EPIDURAL

SULFATO DEMORFINA 1. | Concentração: cada ampola contém: sulfato de | o cn ” “ " : ã ” " ES P

MG/ML- 2ML AMP. morfina Pentaidratado — 1 mg** equivalente à
' E EEA 0,88 mg de sulfato de morfina velículo estéril

ED ssn 1 ml; Apresentação: ampola

Embalagem Estéril

Forma farmacêutica: solução Injetável. Via de

administração:  Intravenosa; Apresentação:
TARTARATO DE
RA A AN RA Embalagens com 5 ampolas contendo 5 mL cada;
mm É Concenttachoeeds  aik Soa Bmpéta intáriva CRISTÁLIA 7 12 24 17 11 o 71 R$ 17,5000 R$ 1.2423,5000

SMLAMF contém 1 mg de tartarato de metoprolol,

Exciplentes: cloreto de sódio e água para injeção.

Concentração: 200 mg. Forma Farmacêutica: pó
2) A ErfiAL E VEA injetável.  Unidade: F/A VORICONAZOL | para suspensão injetá

h L 200MG F/A o fc aúbela WE de CRISTÁLIA 3 " o o ") 0 E R$ 170,0000 R$ 510,0000

| administração; EV

; Nn Concentração:666U/g + 1U/g + 0,01g/g; Forma
spm Farmacêutica: Pomada; Apresentação: Tubo 30g;
mmm+ V e ão: Tápica. USO ADULTO E CRISTÁLIA 4 [ o o o D 4 R$ 35,0000 R$ 140,0000

PEDIATRICO

Página 8 de B
FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandaré, 434 — CEP 14.085-070 - Campos Elisoos
FRibeirão Preto = S,P. — Tel.(16) 3605 4848

CNPJ-MF nº 13,370,183/0001-88 Inscr, Municipal nº 148677/01